



تاکید آیت‌الله آملی‌لاریجانی بر ضرورت نظارت بر عملکرد محاکم

ایستنا: رئیس قوه‌قضاییه صبح چهارشنبه در دیدار سرزده از دادگاه‌های تجدیدنظر و کیفری استان تهران از نزدیک در جریان امور قرار گرفت و با مراجعه‌کنندگان به این مجتمع و نیز قضات و مسوولان آن دیدار کرد. آیت‌الله صادق آملی‌لاریجانی پیش از حضور سرزده در دادگاه‌های تجدیدنظر و کیفری استان تهران در جمع مسوولان...

● صفحه ۲

پنجشنبه ۱ تیر ۱۳۹۱ ۱۰ شعبان ۱۴۳۲ ۲۱ ژوئن ۲۰۱۲ سال نهم

لوموند

دیپلماتیک

MONDE
diplomatie



آنچه برای زنان در آمریکای لاتین تغییر کرده

پکن و واشنگتن بازی ترساندن دیگری

مزدوران آفریقایی در خدمت جنگ‌های آمریکا

اخوان المسلمین مصر گرفتار در دام بلور الیسیم

تفوق نقادانه

مقاله‌ای از کارلوس فونتنس

حرف اول

تسهیلات دستوری و مشکل نقدینگی تولید

محمد مهدی راسخ*



رشد پایین تولید ناخالص داخلی در کنار آمارهای نگران‌کننده در حوزه صنعت، نمایانگر روزهای سخت برای صنایع ایران است. به عبارت دیگر می‌توان گفت در سال‌های اخیر سطح تولید در ایران با ثابت ماندن یا کاهش یافته است. در این سال‌ها تولید با مشکلات فراوانی دست و پنجه نرم کرده است. از بحث‌های تفرقه و حمایت‌های فراموش شده و انتظارات کوچک و بزرگ که بگذریم، باید بگوییم مهم‌ترین مشکل تولید در حال حاضر، تأمین نقدینگی و سرمایه‌ر در گردش است. درحالی‌که آمارها همواره حاکی از رشد قابل‌توجه نقدینگی در سال‌های اخیر بوده است، نسبت جذب این نقدینگی به بخش تولید بسیار پایین بوده و به همین دلیل طرف سال‌های گذشته همواره بخش تولید برای تأمین منابع مالی مورد نیاز خود دچار مشکل بوده است. البته بخش خصوصی نیز بر این نکته اشراق دارد که توان تسهیلات‌دهی بانک‌ها محدود است و رقابت باید در بین بانک‌ها وجود داشته باشد. از طرفی نباید فراموش کرد نگران‌هایی نیز بخش خصوصی را آزار می‌دهد که اثرات آنها از اثر تحریم‌های سیاسی و محدودیت‌های بین‌المللی هم بیشتر است. دخالت دولت در نحوه پرداخت منابع مالی بانک‌ها یکی از بزرگ‌ترین نگرانی‌های این روزهای تولیدکنندگان است. دولت در سال‌های اخیر به‌صورت دستوری تکلیف بخش عمده‌ای از توان تسهیلات‌دهی بانک‌ها را مشخص کرده است. جهت‌دهی دستوری تسهیلات و منابع مالی بانک‌ها حتی برای بخش خصوصی نیز امری نکوهش‌شده است و دولت باید دست از دخالت در امور بانک‌ها بردارد و اجازه دهد بانک‌ها خود برای منابع خود تصمیم بگیرند. بنابراین و با در نظر گرفتن شرایط بخش مولد اقتصاد اگر پیام تصمیمات دولتی‌ها این باشد که منابع مالی بانک‌ها باز هم دستوری جهت‌دهی خواهد شد، خوب است به بخش تولید اعلام شود که سهمی از منابع بانکی ندارند و بهتر است کار را تعطیل کنند.

ادامه در صفحه ۴

روزنامه

اختلاف وزارت بهداشت، نظام پزشکی و وزارت رفاه موجب شده است

بن بست تعیین تعرفه درمان

■ معاون درمان وزارت بهداشت: جلسه تعیین تعرفه‌های پزشکی به تعویق افتاد و معلوم نیست چه زمانی تشکیل شود

گروه جامعه، محمدحسین نجاتی: نشست مسوولان وزارت بهداشت و درمان، سازمان نظام پزشکی و وزارت رفاه برای تعیین تعرفه‌های درمانی سال ۹۱ برقرار نشد و هماهنگی برای تعیین تعرفه‌ها باز هم ناکام ماند. ۹۰ روز از آغاز سال گذشته است، پزشکان و مطب‌حاران خصوصی بدون مجوز تعرفه‌های خود را افزایش داده‌اند، بیمارستان‌های دولتی کشور با توجه به افزایش قیمت‌ها و تعیین نشدن تعرفه‌ها سخت‌ترین شرایط خود را تجربه می‌کنند و پرداخت

ادامه در صفحه ۱۱

تیترا

معاون وزارت خارجه ایران:

سایت هاشمی رفع فیلتر شد

صفحه ۲

نمایندگان احمدی‌نژاد راهی «بیوت» می‌شوند

توضیح دولت به «مراجع» درباره گرانی

اخلاق حل نمی‌شود و بیکار و فقیر را تنها با اینها نمی‌توان آرام کرد». در همین رابطه آیت‌الله مکارم‌شیرازی در دیدار با رئیس مجلس گفته بود «سا روزانه قریب به دوهزار نامه، ایمیل و فکس و... دریافت می‌کنیم که نگرانی‌های مردم در آنها منعکس شده است، یکی از نگرانی‌های عمده مردم گرانی است که مخصوصا در گرانی نان ظاهر شده و مردم معتقدند که با زور نمی‌توان افراد را مجبور کرد تا نان و شیر ازان بفروشند بلکه باید ریشه گرانی‌ها را برطرف کرد.» انتقادات اما واکنشی در کابینه نداشت. هنوز چند روزی از اعلام نگرانی این مرجع تقلید نگذشته بود که زمزمه‌هایی از گرانی نان به گوش رسید. زمزمه‌هایی که خیلی زود رنگ واقعیت به خود گرفت. نان گران شد نشان دهد روند افزایش قیمت‌ها ادامه دارد. اگرچه پیش از آن بارانه نان نیز اندکی افزایش یافت. گرچه با روی کار آمدن دولت اصولگرای احمدی‌نژاد هدف این بود که رابطه دولت با مراجع و قم تقویت خواهد شد اما در سال‌های گذشته این رابطه انچنان رو به سردی

رفته که احمدی‌نژاد در سفرهای اخیر

خود به قم دیداری با مراجع تقلید نداشت. مراجع انتقادات شدیدی به عملکرد دولت و برخی نزدیکان احمدی‌نژاد داشتند. در همین رابطه حجت‌الاسلام‌المسلمین سیدمحمد غروی یکی از اعضای شورایعالی حوزه علمیه قم در گفت‌وگو با سایت «خبرآنلاین» درخصوص رابطه دولت

با مراجع عنوان می‌کند «رابطه با مراجع و علما چه دولت نهم و چه دولت دهم ضعیف بود. یعنی عملا برخی از بزرگان و مراجع در دولت نهم نیز نقطه‌نظراتی داشتند که به آنها توجه نشد.» به گفته غروی «اولین نقطه‌نظرات مراجع متوجه تصمیم دولت مبنی بر حضور بانوان در ورزشگاه‌ها و نیز ورزش بانوان بود که رسما علما و مراجع به آن اعتراضی کردند. این مساله می‌توانست آثار و تبعات منفی فراوانی را به همراه داشته باشد که مراجع تقلید بسیار گفته، تذکر و هشدار دادند. مرحوم آیت‌الله فاضل‌لنکرانی در این خصوص بسیار هشدار داد. اما دولت تا آخر مقاومت کرد و حرفش را پس نگرفت تا اینکه سخنگوی دولت اعلام کرد چون مقام معظم رهبری با این مساله مخالفت کرده است ما این تصمیم را اجرا نمی‌کنیم. این مساله زمینه اول بود.» در همین رابطه «محمدتقی رهبر» رئیس فراکسیون روحانیون در مجلس هشتم با انتقاد از عملکرد دولت در تعامل با روحانیون و مراجع به سایت فردا گفته بود «در یکی از دیدارهای تروزی رییس‌جمهور با مراجع، آنها خواسته‌ها و مطالبات خود از وی را عنوان کردند. یکی از آنها همین بحث عفاف و حجاب بود ولی متأسفانه اعتنایی نشد.

ادامه در صفحه ۲

روزنامه

جولین آسانژ در سفارت «اکوادور»

«افشاگر» پناهنده شد



عکس: Getty Images

گروه جهان: قربانی یا قربانی کننده؟ این مهم‌ترین سوالی است که می‌توان در مورد «جولیان آسانژ» پرسید. مردی که با راهاندازی سایت افشاگر «ویکی‌لیکس» قدرتمندان بسیاری را به قربانگاه برد، حالا خود به یکی از قربانیان تبدیل شده است. مردی که از سوی دادگاهی در سوئد متهم به تعرض جنسی است و تحت تعقیب قرار گرفته است. دادگاه خواستار

استرداد اوست اما لندن تاکنون مقاومت کرده است. آسانژ اما می‌داند که دیر یا زود لندن تسلیم خواسته دادگاه خواهد شد. او برای فرار هم ایک به سفارت «اکوادور» در لندن پناهنده شده است. بی‌بی‌سی در این‌باره می‌نویسد: جولین آسانژ، مؤسس سایت ویکی‌لیکس روز سه‌شنبه به سوئد از اکوادور در لندن پناه برد و شب را در این سفارتخانه به سر برد. او از اکوادور درخواست پناهندگی سیاسی کرده است. آسانژ با پناه بردن به سفارت اکوادور می‌خواهد مانع از روند

استردادش به سوئد بر سر شکایات از او در مورد تجاوز و تعرض جنسی شود. آسانژ می‌گوید دلیل پیگرد قضایی او به‌مداران آسانژ نگران آن هستند که پس از استرداد او به سوئد، این کشور مؤسس ویکی‌لیکس را در اختیار آمریکا قرار دهد. جولین آسانژ ۴۰ساله ضمن مخالفت با درخواست استرداد خود به سوئد، برای پاسخگویی به این اتهام بدون خروج از بریتانیا ابراز آندگی کرده است. ویکی‌لیکس تاکنون چندصد هزار نسخه اسناد محرمانه دولت آمریکا را به‌خصوص

در زمینه روابط خارجی و دیدگاه‌های مقامات این کشور در مورد مسائل مختلف بین‌المللی منتشر کرده است. بارونس هلنا کندی، از اعضای مجلس اعیان بریتانیا وکیل و به افکار کورر، رییس‌جمهوری این کشور نامه نوشته و گفته است که مورد آزار قرار گرفته است. وزارت امور خارجه بریتانیا نیز گفته است که چون آسانژ هم‌اکنون در سفارت (اکوادور) است، به همین جهت در قلمرو دیپلماتیک و از دسترس پلیس خارج است. آسانژ با وثیقه ۲۰۰هزار پوندی که توسط چند نفر از حامیش از جمله کن لوچ، کارگزاران بریتانیایی تأمین شده، آزاد است. پلیس بریتانیا می‌گوید جولین آسانژ با پناه بردن به سفارت اکوادور، شرایط وثیقه را نقض کرده و با حکم بازداشت مجدد روبه‌رو است. با این همه سفارت اکوادور در لندن با انتشار بیانیهای گفته است که این کشور به عنوان کشور امضاکننده اعلامیه جهانی حقوق‌نشر، متعهد است تا تمام درخواست‌های پناهندگی را مورد بررسی قرار دهد و تا زمان رسیدگی به درخواست آسانژ، او در سفارت تحت حفاظت دولت اکوادور خواهد بود. این سفارتخانه گفته است تصمیم‌گیری در مورد اعطای پناهندگی سیاسی به

قرائتی: به حجاب دختر در گورستان گیر می‌دهند

خبرآنلاین: رییس ستاد اقامه نماز و رییس بنیاد فرهنگی مهدی‌موعود(عج) با سخنرانی در حسینیه الزهرا(ع) از زمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی با تاکید بر اینکه راه اهل‌بیت(ع) تنها مسیر صحیح رسیدن به خداست، درخصوص برخی از اعمال اسلام، افزود: اسلام می‌گوید که اذان را بر پشت پام خانه‌ها بگویید، در کجای اسلام است که اذان...

● صفحه ۲

شماره پیاپی ۱۵۵۸ شماره ۶۳۴ دوره جدید ۱۲صفحه۲۲صفحه ضمیمه ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

ارزیابی روش‌ها و منش‌ها

حمید میرزاده*



اغلب دانشمندان معمولا برای اثبات پدیده‌ها نقش شاخص‌ها و پارامترهای موثر بر آنها را ارزیابی کرده و با تغییر پارامترها و روش‌ها سعی می‌کنند به نتایج تکرارپذیری دست یابند که از درجه استحکام بالا و روند یکسانی برخوردار باشد و براین اساس فرضیه خود را درخصوص میزان تاثیر شاخص‌ها بر روند تحولات پدیده‌ها اثبات می‌کنند. به نظر این نگارنده می‌شود در حوزه امور اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی نیز با رویکردی علمی، اثر متغیرهای مختلف و موثر بر امور مذکور را بررسی و نتایج حاصل را ارزیابی کرد؛ ارزیابی شاخص‌هایی که با تکیه بر روش‌ها و منش‌های ما در مقابل متغیرهای مختلف نوسان داشته‌اند. برای کشور ما با توجه به اهداف، آرمان‌ها و برنامه‌های مصوب، عنصر زمان نقش حیاتی در تعیین چگونگی روند تحولات و فرآیندهای اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی دارد. اکنون نزدیک ۳۴سال از پیروزی انقلاب اسلامی می‌گذرد. این بازه زمانی برای ارزیابی نتایج حاصل از عملکرد ما و نتایجی که در عرصه‌ها و حوزه‌های مختلف به دست آمده، کافی است، اما هنوز به‌طور علمی، میزان تحقق آرمان‌های انقلاب و اصول قانون اساسی، اهداف برنامه‌های پنج‌ساله کشوری و برنامه چشم‌انداز ۲۰ساله کشور و سایر برنامه‌ها و سیاست‌ها و میزان برخورداری و سهم مردم از منابع کشور و ارتقای سطح زندگی آنان ارزیابی و گزارش نشده است. برای استحکام ارزیابی‌ها جا دارد شاخص‌های مختلف در بازه زمانی مذکور با شاخص‌های جهانی و مشابه برای کشورهایی که از نظر جمعیتی و جغرافیایی با ما همگن هستند، مقایسه شوند. به عنوان مثال:

۱- شاخص‌های اقتصادی

شامل میزان رشد تومر سالانه، تغییرات ارزش پول ملی، میزان صادرات و واردات، نسبت فراینده سرمایه به تولید - که بیانگر مقیاسی از بهره‌وری سرمایه است - میزان رشد نقدینگی، رشد تولید ناخالص داخلی، درآمد سرانه، میزان اشتغال و نرخ بهره‌وری کل نیروی انسانی و سرمایه و شاخص‌های ده‌گانه آزادی اقتصادی و میزان توسعه صنعتی و فناوری کشور.

۲- شاخص‌های اجتماعی

مانند شاخص و رتبه سلامت، وضعیت سوءتغذیه و شاخص‌های سهم دولت در درمان مردم، شاخص امید به زندگی، نرخ مرگ و میر کودکان، سطح زندگی، نرخ رشد جمعیت، نرخ بار ناقل، نرخ باسوادی، مشارکت در فعالیت‌های اجتماعی، نرخ پوشش انواع بیمه و وضعیت تأمین اجتماعی، میزان آزادی‌های اجتماعی، خواست سیاسی، عزت نفس جامعه و تکریم مردم و شاخص ثبات و امنیت اجتماعی.

۳- شاخص‌های فرهنگی

شامل میزان مشارکت سیاسی، اجتماعی و فرهنگی مردم، معیار بسط و گسترش عدالت اجتماعی (ضرب جینی)، خودکفایی و رتبه علمی، میزان اثربخشی پژوهش در اقتصاد ملی، احترام به قانون و انضباط اجتماعی، پایداری خانوادگی و طلاق و ازدواج، میزان پایداری دینی و قانونی، خوشبینی و امید نسبت به اوضاع آینده کشور، میزان مطابقت کالاها و خدمات فرهنگی تولیدشده با ارزش‌های نظام، سرانه مطالعه کتاب و روزنامه، معیار بهره‌مندی افراد از رسانه‌های مکتوب و صوتی تصویری داخلی و خارجی و میزان دسترسی به اینترنت، میزان اشتغال فرهنگی در مقایسه با سایر مشاغل، معیار توسعه و اقبال مردم به امور هنری، وضعیت گردشگری کشور، وضعیت وقف و معیار اتفاق اجتماعی. نوسانات این شاخص‌ها و معیارها می‌تواند با اجرای یک طرح ملی و با رویکردی علمی، نتایج عملکردی در حوزه‌های مختلف و در بازه زمانی بعد از انقلاب را به ما نشان دهد. برای تحقق این طرح می‌شاید بهترین انتخاب دفتر اقتصاد کلان سازمان برنام و بودجه، مرکز آمار ایران و بانک مرکزی بود که پیشتر به‌طور بی‌طرفانه‌ای حساب‌های ملی ایران را منتشر می‌کردند و از استقلال نسبی نیز برخوردار بودند. متأسفانه یکی از مشکلات ما تعدد و تداخل مراکزی است که آمار متناقض می‌دهند. از طرفی سازمان‌های جهانی نیز گزارش‌های سالانه‌ای در مورد همه کشورهای عضو منتشر می‌کنند که هرچا به نفع ما بود آن از استقلال و هر جا نبود آن را رد می‌کنیم. بنابراین باید مجموعه‌ای از کارشناسی مستقل، دانا، با تجربه، شجاع و دانشور و بدون وابستگی‌های سیاسی و جناحی به دولت یا گروه‌های سیاسی این مهم را بر عهده گیرند.

ادامه در صفحه ۱۱

همکار ارجمند جناب آقای مصطفی شهابی دوست محترم جناب آقای علی شهابی

ممیبیت وارده را تسلیت عرض نموده شادی روح آن مرحوم و شکیبایی و پایداری بازماندگان را آرزو می‌کنیم.
احمد احتشام-محمد ابراهیم توکی-سید مقداد ترابی اکرم روزبه-کونر کوهرکن

این بانگ‌ها از پیش و پس بانگ رحیل است و جرس ضایعه اندوهبار درگذشت سرکار خانم فریده ماشینی

ادامه در صفحه ۲

برادر ارجمند جناب آقای حجت سپهوند

ممیبیت درگذشت پدر گرامیتان را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت می‌گوییم.

روزنامه شرق